L'amour de l'Église militante est ainsi, après l'Église triomphante et l'Église souffrante, l'objet de l'amour surnaturel que le Cœur de Jésus répand dans tous les cœurs fidèles, pour leur faire saintement aimer tout ce qu'il aime, et tout ce que nous devons aimer avec lui et comme lui.

Mais comme ce sujet est fort important, surtout par

le temps qui court, il nous faut entrer un peu plus dans le détail. Ce sera l'objet de notre prochaine causerie.

X

**Ce que c'est qu'aimer le Pape, les Évêques, les Prêtres,
ainsi que les Institutions catholiques**

Nous l'avons vu, Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST vit dans son Église, répandant en elle les dons, les grâces de son Esprit-Saint. JÉSUS-CHRIST est le Chef céleste de l'Église; mais, comme sur la terre, l'Église militante est visible et composée d'hommes et de choses terrestres, visibles, tombant sous les sens, JÉSUS-CHRIST a voulu que son Église fût adaptée aux hommes et aux choses de ce monde; et voilà pourquoi il a institué un Chef *visible* de l'Église ici-bas, des Évêques et des prêtres qui fussent des hommes également terrestres et visibles, des sacrements qui sont des signes sensibles de sa grâce, c'est-à-dire des signes que nous pouvons voir, entendre, toucher. Tout, dans son Église, a un côté visible et sensible, afin d'être semblable à JÉSUS-CHRIST lui-même, dont la divinité était invisible, mais dont l'humanité sainte tombait sous les sens.

Comprenez bien cela, mes chers amis, et voyez comme tout se tient dans les mystères de la foi et dans les choses du bon DIEU.

Le Chef céleste de l'Église est invisible, au ciel; c'est JÉSUS-CHRIST, ressuscité et glorifié, que nous ne pourrions voir en ce monde que par miracle. Mais cet adorable Chef a, sur la terre, un représentant, un Vicaire visible; un « Vicaire », c'est-à-dire un autre lui-même; et c'est le

successeur de saint Pierre, l'Évêque de Rome, Notre Très-Saint Père le Pape. Le Pape est un homme, un homme terrestre comme nous. Il est mortel comme nous, sujet à nos infirmités et à nos misères. Il est même peccable comme nous ; si bien peccable, qu'il se confesse comme les autres chrétiens, et qu'il est obligé, comme nous, d'expier ses péchés et de faire pénitence. Aussi ce n'est pas ce qui est de l'homme que nous sommes tenus d'aimer et de vénérer dans le Pape ; c'est ce qui est divin, ce qui est du Saint-Esprit, ce qui est de JÉSUS-CHRIST. C'est son autorité suprême, à laquelle est soumise de droit divin, par la volonté formelle de JÉSUS-CHRIST, toute créature humaine ici-bas : les Évêques comme les prêtres, les prêtres comme les simples fidèles, les souverains comme leurs sujets, ceux qui gouvernent les peuples comme ceux qui sont gouvernés. Toute créature humaine est soumise à l'autorité du Pontife Romain, et ne peut lui désobéir sans désobéir à JÉSUS-CHRIST même, au Seigneur DIEU tout-puissant. Toute sa puissance spirituelle, toute son autorité lui vient directement de JÉSUS-CHRIST et de l'Esprit-Saint. Et tout ceci est de foi.

Comment voudriez-vous, mes bons amis, qu'on pût être chrétien, c'est-à-dire disciple de JÉSUS-CHRIST, sans révéler et sans aimer cet homme unique que Notre-Seigneur comble d'une telle grâce, élève à une telle dignité, et constitue sur la terre son représentant visible, son Vicaire, le Chef de son Église, le Pasteur de tous les pasteurs, le Docteur des docteurs, le Grand-Prêtre chargé de présider à toute la religion, le Père spirituel de tous les fidèles, le Directeur suprême de toutes les consciences, le Gardien de la pure morale évangélique, le Dépositaire et le Défenseur de la vraie foi, en un mot, le Guide et le Consolateur de tous ceux qui aspirent à la vie éternelle ?

Un grand docteur, saint Léon-le-Grand, appelait la Papauté « un grand mystère, *sacramentum Pontificii* » ; oui, un mystère, c'est-à-dire une vérité certaine et incompréhensible. Comment comprendre, dites-moi, si ce n'est à la lumière surnaturelle de la foi, qu'un simple homme, pécheur comme les autres, faible comme les autres, soit revêtu d'une dignité si sublime, soit élevé à une pareille hauteur, reçoive de DIEU une pareille puissance ? Ah ! c'est que c'est JÉSUS-CHRIST qui est tout cela, qui opère tout cela dans son Vicaire ; et de même que la Vierge MARIE n'est devenue la Mère de DIEU que surnaturellement et par l'opération du Saint-Esprit, de même cet homme qui, par lui-même est si peu, et qui est élevé à la dignité de Pape, ne devient le PAPE qu'en vertu d'une opération toute surnaturelle, toute divine, du même Esprit-Saint. — « Je suis un pauvre homme, disait un jour dans l'intimité le grand et saint Pie IX, je suis un pauvre homme, mais je suis le Pape ! »

Aimer le Pape, c'est donc au fond aimer JÉSUS-CHRIST en son Vicaire. Cet amour fait partie de la vertu surnaturelle et divine de la *charité*, et non pas de la tendance naturelle que DIEU nous donne d'aimer ce qui est bon, grand et beau. Aimer le Pape, ce n'est pas, comme on se l' imagine quelquefois, aimer et exalter la bonté, le caractère aimable, les vertus et les qualités personnelles du Pape : c'est aimer son autorité sacrée, c'est la respecter, non seulement en paroles, mais de fait, et en pratique, et toujours. Aimer le Pape, c'est entrer dans ses pensées et dans ses désirs officiels ; c'est repousser ce qu'il repousse, approuver ce qu'il approuve. C'est l'assister efficacement dans les nécessités qui découlent de sa charge sainte et suprême ; c'est lui être dévoué et fidèle en toutes choses comme au représentant de JÉSUS-CHRIST.

Comprenons bien tous pourquoi et comment on ne saurait être chrétien sans révéler et sans aimer le Pape. Le dévouement au Pape, l'amour pratique du Saint-Siège et de tout ce qui en émane, est, avec l'amour de la Sainte-Vierge, une des marques distinctives du véritable disciple de JÉSUS-CHRIST, du véritable catholique.

« Vous êtes le cœur et le soleil de toute l'Église, écrivait jadis saint François de Sales au Pape Paul V. Je révère de toute mon âme le suprême degré de la dignité apostolique de Votre Sainteté. Les yeux baissés vers la terre, je me prosterne humblement à vos pieds pour les baiser. » Et le saint Évêque ajoutait cette parole devenue célèbre, et qui montre pourquoi l'on ne peut être catholique sans aimer le Pape : « Le Pape et l'Église, c'est tout un. » — Quiconque n'aime point le Pape n'est point catholique, n'est point chrétien.

Le principe de charité catholique qui nous fait aimer le Pape est le même qui nous fait aimer nos Évêques. C'est JÉSUS-CHRIST que nous aimons, que nous révèrons dans l'Évêque, indépendamment des qualités naturelles et des vertus personnelles dont sont toujours plus ou moins doués ceux que la Providence prépose au gouvernement de chacune des fractions du troupeau de JÉSUS-CHRIST. « Il est manifeste, écrivait dès le premier siècle saint Ignace d'Antioche, qu'il faut regarder l'Évêque comme si c'était Notre-Seigneur lui-même. »

Saint Paul appelle JÉSUS-CHRIST « l'Évêque de nos âmes » ; l'Évêque, c'est-à-dire le bon Pasteur, le surveillant et le gardien fidèle. L'Épiscopat est d'institution divine, non moins que la Papauté ; et c'est le Seigneur JÉSUS qui est Évêque dans nos Évêques, comme c'est lui qui est Souverain-Pontife dans le Pape. Pour ce motif,

un vrai fidèle, en qui vit et règne JÉSUS-CHRIST, doit être rempli, pour son Évêque, d'un amour tout religieux, d'un amour grave et profond, de la même nature que l'amour qu'il porte au Souverain-Pontife, bien qu'il lui soit nécessairement subordonné. Cet amour doit être humble et filial, soumis, respectueux, tout imprégné de l'amour de JÉSUS-CHRIST.

Il en est de même, proportion gardée, à l'égard de nos prêtres, qui sont, eux aussi, les ministres et les représentants de JÉSUS-CHRIST, les dispensateurs de ses miséricordes, les guides et les gardiens de nos âmes. « Ayez soin, disait saint François d'Assise aux premiers Frères-Mineurs, de toujours vénérer le Fils de DIEU dans les prêtres. »

L'amour que nous leur devons et que le Prêtre des prêtres JÉSUS-CHRIST nous donne pour eux, est un amour essentiellement religieux et saint, où la chair et le sang ne doivent point avoir de part, où l'affection naturelle la plus pure doit laisser pleinement dominer le respect religieux et la charité surnaturelle. Le prêtre est « l'homme de DIEU » ; il ne doit jamais l'oublier, et personne ne doit l'oublier non plus.